



**ESTADO DO ACRE**  
**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO a DEZEMBRO/2019**

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

**R\$ 1,00**

<b>DÍVIDA CONSOLIDADA</b>	<b>SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR</b>	<b>SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019</b>		
		<b>Até o 1º Quadrimestre</b>	<b>Até o 2º Quadrimestre</b>	<b>Até o 3º Quadrimestre</b>
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	4.016.002.413,08	3.977.322.710,71	3.970.885.498,17	3.876.133.578,09
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Contratual	3.842.401.751,16	3.823.219.074,29	3.833.279.878,75	3.727.474.999,16
Empréstimos	3.388.906.441,52	3.369.107.027,73	3.385.912.436,22	3.284.060.126,32
Internos	1.569.147.951,37	1.520.776.059,56	1.472.193.219,87	1.470.375.791,55
Externos	1.819.758.490,15	1.848.330.968,17	1.913.719.216,35	1.813.684.334,77
Reestruturação da Div.de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dividas	453.495.309,64	454.112.046,56	447.367.442,53	443.414.872,84
De Tributos	5.762.112,64	5.512.474,19	5.174.412,00	5.077.566,43
De Contribuições Previdenciárias	68.801.156,70	73.088.189,40	70.241.943,62	69.918.614,67
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	2.201.360,93	2.154.319,98	2.075.155,69	1.966.894,40
Com Instituição Não financeira	376.730.679,37	373.357.062,99	369.875.931,22	366.451.797,34
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (incluindo)-Vendidos e Não Pagos	173.600.661,92	154.103.636,42	137.605.619,42	148.658.578,93
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES(II)	396.110.787,44	975.149.563,32	797.240.963,08	759.241.863,33
Disponibilidade de Caixa¹	393.204.137,98	974.853.855,71	796.488.073,25	759.200.232,51
Disponibilidade de Caixa Bruta	463.502.409,83	1.023.030.817,66	819.233.779,78	777.653.439,07
(-) Restos a Pagar Processados	-70.298.271,85	-48.176.961,95	-22.745.706,53	-18.453.206,56
Demais Haveres Financeiros	2.906.649,46	295.707,61	752.889,83	41.630,82
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)</b>	<b>3.619.891.625,64</b>	<b>3.002.173.147,39</b>	<b>3.173.644.535,09</b>	<b>3.116.891.714,76</b>
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL</b>	<b>4.846.051.636,63</b>	<b>4.991.986.419,47</b>	<b>5.101.762.895,33</b>	<b>5.357.455.833,49</b>
<b>% DA DCL SOBRE A RCL (I/RCL)</b>	<b>82,87</b>	<b>79,67</b>	<b>77,83</b>	<b>72,35</b>
<b>% DA DCL SOBRE A RCL (III/RCL)</b>	<b>74,70</b>	<b>60,14</b>	<b>62,21</b>	<b>58,18</b>
<b>LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 200%</b>	<b>9.692.103.273,26</b>	<b>9.983.972.838,94</b>	<b>10.203.525.790,66</b>	<b>10.714.911.666,98</b>
<b>LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - &lt;180%&gt;</b>	<b>8.722.892.945,93</b>	<b>8.985.575.555,05</b>	<b>9.183.173.211,59</b>	<b>9.643.420.500,28</b>
<b>OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC</b>	<b>SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR</b>	<b>SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019</b>		
		<b>Até o 1º Quadrimestre</b>	<b>Até o 2º Quadrimestre</b>	<b>Até o 3º Quadrimestre</b>
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	9.570.257,72	9.570.257,72	9.570.257,72	16.285.517,76
PRECATÓRIOS POST. A 05/05/2000(não incluídos na DC)²	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	15.513.958.501,14	15.513.958.501,14	16.581.081.765,77	16.581.081.765,77
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00	0,00
DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO-PROCESSADOS	53.594.663,52	110.780.786,36	100.056.508,82	47.736.656,71
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS-LC 151/2015	0,00	0,00	0,00	0,00



**ESTADO DO ACRE**  
**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO a DEZEMBRO/2019**

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

<b>OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC</b>	<b>SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR</b>	<b>SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019</b>		
		<b>Até o 1º Quadrimestre</b>	<b>Até o 2º Quadrimestre</b>	<b>Até o 3º Quadrimestre</b>

FONTE: Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil, Unidade Responsável: Diretoria da Contabilidade Geral do Estado.

Nota:

1. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processado, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira", no quadro "Outros Valores não integrantes da Dívida Consolidada". Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) "zero".
2. Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha "Pecatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vendidos e não pagos".

**ORIGINAL ASSINADO**

Gladson de Lima Cameli  
Governador do Estado do Acre

Semírames Maria Plácido Dias  
Secretária de Estado da Fazenda  
Decreto nº 004/2019

Luis Almir Brandão Francisco Soares  
Controlador Geral do Estado  
Decreto nº 4.509/2019

Pedro Nogueira Brilhante Júnior  
Diretor da Contabilidade Geral do Estado  
Secretaria de Estado da Fazenda  
Dec. nº 059/2019 CRC AC001219/0-6